
 

 

odbor dozoru a kontroly veřejné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 67826-3/ODK-2010 
 
 

Praha 15. července 2010 
Počet listů: 2 

 
 
 
adr: 
 
 
 
 
E: Problematika výkonu funkce starosty obce 
 
 
 Odbor dozoru a kontroly VS obdržel Vaši žádost o informace, podanou dne               
7. července 2010 dle z. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, jíž jste požádal Ministerstvo vnitra o informace, jak 
postupují malé obce (s cca 60 obyvateli) v případě rozhodování o tom, zda funkce 
starosty obce bude uvolněná či neuvolněná, a dále o informace, kolik podobných 
obcí má uvolněného starostu. K této žádosti sdělujeme následující: 
 
 
 Ministerstvo vnitra nemá k dispozici Vámi požadované informace. Dle § 84 
odst. 2 písm. k) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, je vyhrazeno zastupitelstvu obce určovat funkce, pro jejichž 
výkon budou členové tohoto zastupitelstva, tedy i starosta, uvolněni. Žádná další 
omezení či postup, kterým by se mělo zastupitelstvo obce řídit, zákon nestanoví. Je 
tedy ponecháno zcela na vůli zastupitelstva obce, na základě jakých kritérií k určení 
takových funkcí přistoupí. Zastupitelstvo obce nemá ani povinnost informovat 
o takovém postupu Ministerstvo vnitra. Stejně tak nemá zastupitelstvo obce 
povinnost informovat Ministerstvo vnitra o funkcích, pro které jsou členové tohoto 
zastupitelstva uvolněni. Současně Ministerstvo vnitra ani z vlastní iniciativy nevede 
evidenci postupů obcí (resp. jejich zastupitelstev) při určování funkcí, pro něž budou 
členové zastupitelstva obce uvolněni, ani evidenci těchto funkcí. 
 
 Z našich běžných pracovních kontaktů s obcemi je nám však známo, že 
v nejmenších obcích obvykle působí neuvolněný starosta, což nepochybně souvisí 

*MVCRX00CMEGN*
MVCRX00CMEGN 
prvotní identifikátor 



 

 

s tím, že odměna za výkon funkce uvolněného funkcionáře představuje pro rozpočet 
obce větší zátěž. 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Yveta Faltusová 
Tel. č.: 974 816 424 
e-mail: faltusy@mvcr.cz 


